
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 36 in data 26-04-2023
 
 
Oggetto: POLIZZA ASSICURATIVA VOLONTARI GRUPPO DI PROTEZIONE CIVILE
COMUNALE - ADESIONE ALLA PROPOSTA DEL COORDINAMENTO PROVINCIALE DI
PROTEZIONE CIVILE DEL VERBANO CUSIO OSSOLA PERIODO 31.03.2023 /31.03.2024.
 
L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di Aprile alle ore 20:45 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
 
 
(***) – presente in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.
 



 
PREMESSO che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11.04.2007 si provvedeva ad adottare deliberazione
programmatica in merito alla realizzazione di un Sistema Comunale di Protezione Civile;
- che con nota b. 029/12 in data 04.06.2012 il Coordinamento Provinciale del Volontariato di Protezione
Civile del Verbano Cusio Ossola, comunicava l’inclusione del Gruppo di Anzola d’Ossola nel Coordinamento
Provinciale con sede a Verbania;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 01.06.2020 si provvedeva ad approvare il nuovo
Regolamento di Protezione Civile Comunale;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 18.06.2020 si istituiva il Comitato di Protezione
Civile;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 18.06.2020 si istituiva l’Unità di Crisi e il relativo
Tavolo delle Funzioni quale supporto tecnico al Comitato Comunale di Protezione Civile;
 
RICHIAMATO il Regolamento Regionale D.P.G.R. n. 5/R del 23.07.2012 recepito con la legge regionale
7/2013, che, nel disciplinare l’organizzazione del volontariato di protezione civile, le forme di aggregazione
(associazioni di volontariato e gruppi comunali e intercomunali) e loro coordinamenti (provinciali e
regionali), prevede anche che per ogni volontario sia garantita una copertura assicurativa per infortuni e
responsabilità civile i cui massimali devono essere uguali o superiori a quelli contenuti nella polizza tipo
approvata dalla Regione Piemonte;
 
VISTA la nota in data 05.04.2023 trasmessa dal Coordinamento delle organizzazioni di volontariato di
Protezione Civile della Provincia di Verbania, con la quale viene proposta a tutti i gruppi comunali,
regolarmente iscritti nel Registro provinciale, l’adesione alla polizza unica, stipulata dal Coordinamento
Regionale con la società Axa per la copertura assicurativa contro i rischi derivanti da: infortuni,
responsabilità civile, tutela legale per i volontari iscritti nei propri registri, a condizioni particolarmente
vantaggiose, che risulta essere:
polizza infortuni e responsabilità civili euro 11,00 a volontario
polizza tutela legale dei responsabili e/o capisquadra euro 21,00 a volontario
 
ESAMINATE le condizioni contrattuali ed economiche di polizza e ritenutole particolarmente vantaggiose
rispetto a quelle attualmente in vigore nella polizza in essere;
 
VISTO l’organigramma e la struttura operativa del gruppo comunale si ritiene opportuno stipulare n. 2
posizioni per la polizza infortuni e responsabilità civile per un totale di euro 22,00;
 
RITENUTO di non stipulare la polizza tutela legale per i capisquadra in quanto al momento tale incarico
risulta ricoperto dal Sindaco;
 
RITENUTO pertanto di dover dare la propria adesione per la stipulazione della polizza proposta dal
Coordinamento a tutela dei volontari iscritti nel gruppo comunale di Anzola d’Ossola per una spesa totale
di euro 22,00;
 
VISTO lo Statuto comunale;
 
VISTO il D.lgs. 267/2000;
 
VISTO il D.Lgs.n.165/2001;

 

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A
 
1. Di aderire, per il tramite del Coordinamento di Volontariato di Protezione Civile di Verbania, alla polizza con la
società Axa per la copertura dei rischi derivanti da infortuni e responsabilità civile a tutela dei n. 2 volontari iscritti
nel gruppo di Anzola d’Ossola.



 
2. Di dare atto che la spesa complessiva di euro 22,00 trova idonea imputazione all’intervento 1.01.03.03 del bilancio
corrente.
 
3. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.
 
4. Di dare atto che mediante separata ed unanime votazione la presente viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
 
 



 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 08-06-2023

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 08-06-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.


